
1 
 

 

 
 

 

 

Università degli Studi di Messina  

Consiglio di Amministrazione 
Adunanza dell’11.9.2018 

 
IV - REGOLAMENTI DIDATTICI CDS: MODIFICAZIONI. 

 L’anno 2018, il giorno 11 del mese di Settembre, alle ore 13.20 e seguenti, presso la 

Sede dell’Università degli Studi di Messina e nella consueta sala delle adunanze degli Organi 

Collegiali si è riunito il Consiglio di Amministrazione dell’Università con l’intervento dei 

Sigg.ri  

 

1. Prof. Cuzzocrea Salvatore Presidente  Presente   x Assente     � 

2. Prof. Moschella  Giovanni Prorettore Presente   x Assente     � 

3. Prof. Galletti Francesco Componente Presente   x Assente     � 

4. Prof. Campagna  Lorenzo Componente Presente  � Assente      x 

5. Dott. Recupero  Antonino Componente Presente   x Assente     � 

6. Dott. Fallico Maurizio Componente Presente   x Assente     � 

7 Dott. Bommarito Sergio Componente Presente  � Assente      x 

8 Dott. Caracciolo  Giuseppe  Componente Presente  � Assente      x  

10. Sig. Nirta Bruno Domenico Componente Presente   x Assente     � 

 

 Risultano, altresì, presenti:   

1. Prof.ssa Rupo Daniela Direttore Generale  Presente  x  Assente     � 

 

Per il Collegio dei Revisori risultano presenti: 

1. Avv. Genovese  Giancarlo  Presidente  Presente  � Assente      x 

2. Dott.ssa Genovese Silvia Componente Presente  � Assente      x 

3. Dott. Musella Antonio Componente Presente   x Assente     � 

 

Presiede il Rettore, Prof. Salvatore Cuzzocrea. 

 

Il Presidente, constatato che il numero dei presenti è legale, dichiara aperta la seduta e 

invita i convenuti a deliberare sull’argomento in oggetto specificato
. 

 

Università degli Studi di Messina 
 
Prot. n.  67295  del  18.09.2018 
 
Tit./Cl.   II/8   
Repertorio n.   422/2018 



2 
 

* * * * 

 

Il Consiglio di Amministrazione dell’Università degli Studi di Messina, concluso il 

dibattito come da separato verbale; 

Vista la proposta di delibera concernente l’oggetto sulla quale ha relazionaro la 

Dott.ssa Maria Ordile;  

Preso atto del visto di regolarità tecnica e di legittimità apposto dal Dirigente della 

struttura proponente, come da allegata proposta di deliberazione; 

Visto l’art. 2 della L. 30 dicembre 2010, n. 240; 

Visti gli artt. 11 e 12 dello Statuto dell’Ateneo emanato con D.R. del 14 maggio 2012, 

n. 1244, pubblicato sulla G.U. – Serie Generale n. 116 del 19 Maggio 2012,  e modificato con 

D.R. n.3429 del 30/12/2014, pubblicato sulla G.U. – Serie generale n.8 del 12/01/2015; 

Considerata la delibera dell’11.09.2018 concernente l’oggetto, con la quale il Senato 

Accademico ha approvato, subordinatamente al parere favorevole del Consiglio di 

Amministrazione, il Regolamento in oggetto; 

 

Ad unanimità dei voti resi nelle forme di legge, in accoglimento della proposta in 

oggetto specificata che fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, 

 

D E L I B E R A 

 

1. di approvare la proposta di deliberazione indicata in oggetto, allegata al presente atto 

per farne parte integrante e sostanziale; 

2. di dare mandato al Direttore Generale di dare esecuzione al superiore provvedimento. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



3 
 

Università degli Studi di Messina 
Strutture richiedenti: 

Dipartimento di Scienze Biomediche, Odontoiatriche e delle Immagini Morfologiche e 

Funzionali  

Struttura proponente: 

Unità di staff aggiornamento Statuto e regolamenti – Direzione generale 

 

Proposta di deliberazione per il Consiglio di Amministrazione dell’11.09.2018 

 

Oggetto: Regolamenti didattici Corso di Studio: modificazioni. 

 

Premesso che: 

- ai sensi dell’art. 12 del Decreto Ministeriale 22 ottobre 2004 n. 270 “il regolamento 

didattico di un corso di studio, deliberato dalla competente struttura didattica in 

conformità con l’ordinamento didattico nel rispetto della libertà d’insegnamento, nonché 

dei diritti e doveri dei docenti e degli studenti, specifica gli aspetti organizzativi del corso 

di studio; 

- che l’art. 15 del vigente regolamento didattico di Ateneo prevede che “I regolamenti 

didattici dei corsi di laurea e di laurea magistrale, proposti a maggioranza assoluta dei 

componenti, dai Consigli di corso di studio competenti, sono deliberati, a maggioranza 

assoluta dei componenti, dal Consiglio del Dipartimento sede amministrativa del corso 

di studio, sentiti gli eventuali Dipartimenti interessati, la relativa Commissione Paritetica 

e, qualora costituita, la Struttura interdipartimentale di raccordo (SIR) sono approvati 

dal Senato Accademico su parere favorevole del Consiglio di Amministrazione. I 

Regolamenti didattici dei corsi di studio sono emanati con decreto del Rettore”;  

- al fine di prevedere una disciplina il più possibile omogenea ed uniforme di alcuni aspetti 

della didattica, pur sempre nel rispetto dell’autonomia e delle peculiarità di ciascun corso 

di studio, è stato emanato il “Regolamento didattico-tipo Corso di Studio”, da ultimo 

integrato  con l’art. 10 bis relativo ai trasferimenti e riconoscimento dei crediti dei corsi 

di studio ad accesso programmato a livello nazionale, giusto D.R. n. 1523 del 26 Luglio 

2018; 

- con nota rettorale prot. n. 59456 del 03.08.2018 i Direttori dei Dipartimenti presso cui 

sono incardinati i  Corsi di Studio ad accesso programmato a livello nazionale ed i 

Coordinatori degli stessi sono stati invitati a provvedere, nel più breve tempo possibile, 

all’adeguamento dei propri regolamenti didattici con l’introduzione dell’art. 10-bis del  

regolamento didattico-tipo Corso di Studio. 

- il Senato accademico, nella seduta del 29.12.2017, ha altresì deliberato le “Linee guida 

esami di laurea magistrali e magistrali a ciclo unico”;    

Considerato che: 

- il Dipartimento di Scienze Biomediche, Odontoiatriche e delle Immagini Morfologiche e 

Funzionali, nella seduta del 09.03.2018, ha approvato il regolamento didattico del 

http://www.unime.it/it/dipartimenti/dimed
http://www.unime.it/it/dipartimenti/dimed
http://www.unime.it/it/dipartimenti/dimed
http://www.unime.it/it/dipartimenti/dimed


4 
 

C.d.L.M. in Medicine and Surgery, già approvato dal relativo Comitato Ordinatore nella 

seduta del 20.02.2018;  

- con Decreto n. 60 del 03.09.2018 il Direttore del Dipartimento di BIOMORF ha 

approvato la sostituzione  dell’art. 10 con l’art. 10-bis dei regolamenti didattici dei CdS 

ad accesso programmato afferenti al proprio Dipartimento, tra cui quello del CDLM in 

Medicine and Surgery. 

Visto: 

- il vigente regolamento didattico di Ateneo; 

- il vigente regolamento didattico-tipo Corso di Studio; 

- la delibera del Senato Accademico del 29.12.2017 relativa a “Linee guida esami di laurea 

magistrali e magistrali a ciclo unico”; 

- la nota rettorale prot. n. 59456 del 03.08.2018; 

- il verbale del Consiglio del Dipartimento di Scienze Biomediche, Odontoiatriche e delle 

Immagini Morfologiche e Funzionali, seduta del 09.03.2018; 

- il D.D. n. 60 del 03.09.2018. 

 

 

Propone 

di esprimere parere favorevole in merito al “Regolamento didattico del Corso di Laurea 

Magistrale a ciclo unico in Medicine and Surgery (Classe LM-41)”, allegato alla presente 

proposta di delibera quale parte integrante e sostanziale.  

 

 

Allegato: Regolamento didattico del Corso di Laurea Magistrale a ciclo unico in Medicine and 

Surgery (Classe LM-41)  

 

 

 

 

 

 

 

 


